
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 380 

Del  19/05/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 97 del 18 maggio 2020

OGGETTO: Acquisto  bandiere  per  informazione campagna bandiera  blu  2020-  impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• la  Foundation  for  Environmental  Education  (Fondazione  per  l'Educazione 

Ambientale)  (FEE  Italia),  attraverso  il  “Programma  Bandiera  Blu”,  da  anni 
promuove nei comuni rivieraschi con comprovata valenza turistica una conduzione 
sostenibile del territorio tale da indirizzare le scelte politiche in direzione di una 
maggiore attenzione per l’ambiente;

• al  Comune  di  Finale  Ligure,  a  conclusione  delle  attività  di  valutazione  delle 
candidature  da  parte  della  FEE  Italia,  è  stata  assegnata  per  l’anno  2020  la 
“Bandiera  Blu“,  a  riconoscimento  della  corretta  gestione  del  territorio  che  ha 
permesso di conciliare le necessità dell’economia locale legata al turismo con una 
particolare attenzione per la salvaguardia dell’ambiente;

• durante la cerimonia di premiazione la FEE Italia ha sottolineato l’importanza che 
gli utenti della spiaggia, sia turisti che residenti, siano informati e sensibilizzati, per 
motivare un interesse nell’apprendere ed avere esperienza dell’ambiente in modo 
responsabile, fornendo indicazioni sulle modalità di realizzare tale fondamentale 
informazione;

• per  dare  attuazione  a  quanto  sopra,  occorre  procedere  all'acquisto  di  alcune 
bandiere  da  posizionare  nelle  vicinanze  delle  spiagge  e  presso  le  spiagge 
comunali;

• FEE Italia propone in vendita 2 tipologie differenti per dimensione di bandiere blu 
2020 al prezzo di € 46,00 per la dimensione 150 x 225 ed al prezzo di € 25,50 per 
la dimensione 60 x 90;

• per  le  necessità  del  Comune di  Finale  Ligure  occorre  comprare  n.  3  bandiere 
grandi  e  n.  5  bandiere piccole,  così  per  complessivi  €  265,00 IVA e trasporto 
compresi;

VERIFICATO che  la  fornitura  necessaria  non  è  reperibile  nelle  convenzioni 
CONSIP attive, di cui all'art.  26 della L. 488/1999, come da verifica effettuata sul sito  
www.acquistiinretepa.it,  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in 
quanto FEE Italia è un  marchio registrato e che pertanto le bandiere ufficiali non sono 
reperibili diversamente;



DATO ATTO che per  la  fattispecie  del  servizio  sussistono i  presupposti  di  cui 
all'art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento comunale per l'acquisizione 
di  forniture  e  servizi  in  economia,  per  cui,  stante  l'importo,  è  possibile  procedere 
all'affidamento diretto;

CONSIDERATO che l'art. 1, c. 130, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), ha 
modificato l'art.  1, c. 450, della L. 296/2006 confinando l'obbligo di  ricorso al mercato 
elettronico o alle piattaforme telematiche per acquisti compresi tra € 5.000,00 (oltre IVA) e 
la soglia comunitaria (attualmente pari a € 221.000,00);

VISTA l'istruttoria svolta e la proposta formulata dall'Ufficio competente;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e dell’art.  183, c.  8,  del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art.  9 della L.  243/2012 (Disposizioni  per l'attuazione del  principio del  pareggio di 
bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• gli  artt.  3  e  6  della  Legge  136/2010  e  rilevato  che  la  spesa  in  oggetto  è 

assoggettata alla normativa richiamata (SmartCIG: Z792D0481D);
• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  procedere  all'acquisto  delle  bandiere  blu  2020  presso  FEE  Italia,  ai  fini  di  
informare e sensibilizzare cittadini residenti e turisti del Comune di Finale Ligure in 
merito al programma “Bandiera Blu” per l’anno 2020.

2. Di impegnare la spesa nascente dal presente atto, che ammonta a complessivi € 
265,00 IVA IVA e trasporto compresi, alla codifica 06.01-1.03.01.02-999 – Cap. 
8550 del Bilancio di Previsione 2020/2022 – esercizio 2020 esigibile nello stesso in 
favore del seguente soggetto:



ANAGRAFICA FEE ITALIA

INDIRIZZO Via Tronto 20

CAP 00198

LOCALITA' Roma 

PROVINCIA RM

STATO Italia

P.IVA 04023481007

CODICE FISCALE 04023481007

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione).

4. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


